[image: ]

О внесении изменений в решение Мартукского районного маслихата от 2 ноября 2023 года № 51 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления еҰ размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан в Мартукском районе"
Решение Мартукского районного маслихата Актюбинской области от 10 сентября 2025 года № 240
[bookmark: z2]
      Мартукский районный маслихат РЕШИЛ:

      1. Внести в решение Мартукского районного маслихата от 2 ноября 2023 года № 51 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления еҰ размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан в Мартукском районе" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 8435) следующие изменения:

      в Правилах оказания социальной помощи, установления еҰ размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан в Мартукском районе, утвержденных указанным решением:

      пункт 8 изложить в следующей редакции:

      "8. Социальная помощь один раз в год без учета дохода гражданина (семьи) оказывается:

      1) гражданам (семьям) в связи с причинением ущерба им либо его имуществу вследствие стихийного бедствия не позднее шести месяцев с момента наступления такой ситуации в размере – 100 (сто) МРП;

      2) гражданам (семьям) в связи с причинением ущерба им либо его имуществу вследствие пожара не позднее шести месяцев с момента наступления такой ситуации в размере – 100 (сто) МРП;

      3) лицам, страдающим одним из социально значимых заболеваний согласно Перечня социально значимых заболеваний, утвержденного Приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 23 сентября 2020 года № ҚР ДСМ-108/2020 (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 21263) (далее – Перечень) в размере – 30 (тридцать) МРП;

      Социальная помощь по Перечню оказывается одному лицу по одному заболеванию один раз в год.

      4) лицам, освобожденным из мест лишения свободы, обратившимся не позднее трех месяцев с момента освобождения в размере – 30 (тридцать) МРП;

      5) лицам, находящимся на учете службы пробации в размере – 30 (тридцать) МРП;

      6) гражданам, сопровождающих лиц с инвалидностью первой группы (имеющих в индивидуальной программе абилитации и реабилитации социальную услугу индивидуального помощника, за исключением, согласно законодательства, лиц с инвалидностью, получивших трудовое увечье или профессиональное заболевание по вине работодателя) на санаторно-курортное лечение в пределах Республики Казахстан, в виде возмещения стоимости пребывания в санаторно-курортной организации в размере суммы фактических затрат, но не более 70 (семьдесят) процентов гарантированной суммы, определяемой уполномоченным органом в области социальной защиты населения.";

      пункт 9 изложить в следующей редакции:

      "9. Социальная помощь один раз в год с учетом среднедушевого дохода гражданина (семьи) не превышающего однократного размера прожиточного минимума по Актюбинской области за предшествовавший на момент обращения квартал оказывается:

      1) многодетным семьям (лицам), малообеспеченным гражданам в размере – 30 (тридцать) МРП;

      2) социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан, указанных в подпунктах 4), 5), 6) пункта 7 настоящих Правил оказывается в размере – 30 (тридцать) МРП."

      2. Настоящее решение вводится в действие после дня его первого официального опубликования.

      Председатель Мартукского

районного маслихата

Т. Көлкебаев

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14